
 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 1 di 4 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 
  

N. ATTO  19  ANNO 2025 
 
SEDUTA   DEL  10/04/2025   ORE  14:00 

 
 

 
OGGETTO:  CONCILIAZIONE DI VITA-LAVORO – PR FSE+ 2021-2027 - 

PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO SPECIFICO K - 
RISORSE E CRONOPROGRAMMA –CUP: E79I25000170008 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di Aprile alle ore 14:00 in Langhirano 
nella sede dell’Unione Montana Appennino Parma Est, in seguito a convocazione del 
Presidente si è riunita la Giunta dell’Unione Montana. 
 
 

ASSESSORI PRESENTI 

BORASCHI ERMES x 

ROSSI ISABELLA x 

QUAGLIAROLI PAOLO x 

BRICOLI GIORDANO x 

DEVINCENZI RAFFAELLA x 

BORCHINI ANDREA  

RIANI CLAUDIO x 

 
Totale presenti: 6 
Totale assenti: 1 

 
Assiste il Vice Segretario Stefano Iappini 
Ermes Boraschi nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti 
iscritti all’ordine del giorno. 

 
 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 2 di 4 

OGGETTO: CONCILIAZIONE DI VITA-LAVORO – PR FSE+ 2021-2027 - PRIORITÀ 3 
INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO SPECIFICO K - RISORSE E 
CRONOPROGRAMMA –CUP: E79I25000170008 
 

PREMESSO che:  

 con Delibera di Giunta Regionale n. 247 del 26/02/2018 è stata approvata la direttiva per 

l’organizzazione dei centri estivi e lo svolgimento dei soggiorni di vacanza socio-educativi in struttura, 

modificata successivamente con la Delibera di Giunta Regionale n. 469 del 1 Aprile 2019; 

 con Delibera di Giunta Regionale n. 85 del 27/01/2025 sono stati adottati i calendari i bandi e gli avvisi 

a valere sul PR FSE+ 2021-2027, sul PR FESR 2021-2027, sul COPSR Emilia-Romagna 2023-2027 e sul 

PN FEAMPA 2021-2027. Periodo gennaio-aprile 2025”;  

 Considerato che il Programma FSE+ 2021/2027 prevede, a valere sulle risorse di cui alla Priorità 3 

Inclusione sociale, obiettivo specifico K, un investimento finalizzato a concorrere a potenziare il sistema 

regionale di welfare attraverso misure economiche alle famiglie offrendo loro servizi di conciliazione vita-

lavoro nel periodo di sospensione delle attività scolastiche/educative e, allo stesso tempo, ampliare e 

favorire la fruizione a opportunità di socializzazione, apprendimento e integrazione delle bambine e dei 

bambini, delle ragazze e dei ragazzi, contrastando le povertà educative; 

 con Delibera di Giunta Regionale n. 428 del 24/03/2025 è stato approvato il progetto per la 

conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi FSE 2021- 2027 - anno 

2025;  

 la Regione Emilia-Romagna ha stanziato, per il 2025, per il Distretto Sud-Est risorse pari a € 

175.716,00; 

 

RILEVATO che i Comuni e le loro forme associative intervengono per offrire alle famiglie iniziative a 

copertura di sospensione scolastica sia attraverso una gestione diretta dei centri estivi sia attraverso la 

promozione di iniziative gestite dai soggetti attivi del territorio;  

 

CONSIDERATO che:  

 l’esigenza di supporto alle famiglie e alla conciliazione tra tempi di vita e di lavoro è problematica 

più che mai attuale, in particolare nel periodo di sospensione di attività scolastica; 

 la Regione ha inteso attivare misure di conciliazione di vita-lavoro al fine di favorire l’inclusione 

attiva e sociale anche attraverso l’abbattimento dei costi sostenuti dalle famiglie, in un’ottica di 

potenziamento dell’offerta educativa; 

 con nota del 28/03/2025 è stata inviata alla Regione la comunicazione che l'Ente Capofila del 

Distretto Sud-Est per il progetto in oggetto è l'Unione Montana Appennino Parma Est; 

 l’Ufficio di Piano in qualità di struttura operativa della gestione delle funzioni associate per l'Unione 

Montana Appennino Parma Est intende proseguire con le stesse modalità operative, attivate negli 

anni precedenti, nell’implementazione del percorso di applicazione delle Delibere di Giunta 

Regionale, attivando una gestione informatizzata attraverso un applicativo distrettuale; 

 l'Unione Montana Appennino Parma Est, attraverso l’Ufficio di Piano, ha inviato in Regione 

l’adesione del progetto in qualità di Ente Capofila prevedendo come modalità di erogazione dei 

voucher il rimborso diretto alle famiglie; 

 il progetto sarà soggetto alle seguenti tempistiche:  

 l'Unione Montana Appennino Parma Est, attraverso l’Ufficio di Piano, provvederà ad inviare ai 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 3 di 4 

Comuni il testo dell'avviso pubblico per i gestori dei Centri Estivi;  

 il testo verrà pubblicato nel periodo che intercorre tra il 14 aprile ed il 23 maggio 2025 in tutto il 

Distretto Sud-Est; 

 ogni Comune, verificati i requisiti, caricherà sul portale i dati relativi ai centri estivi accreditati di 

propria competenza; il termine ultimo per il caricamento a portale è previsto per il 28 maggio 2025; 

 attraverso l'applicativo, l'Ufficio di Piano definirà l'elenco dei centri estivi accreditati; 

 entro il 30 maggio l’Ufficio di Piano invierà alla Regione Emilia – Romagna l’elenco definitivo dei 

centri estivi accrediati; 

 l'Unione Montana Appennino Parma Est, attraverso l'Ufficio di Piano, trasmetterà ai Comuni il testo 

e la modulistica del bando rivolto alle famiglie per la richiesta dei voucher;  

 l’avviso alle famiglie verrà inviato ai Comuni successivamente, al fine di definire le corrette 

procedure operative dell’applicativo; 

 le famiglie potranno presentare domanda per tutta la durata del bando, che rimarrà aperto dal 22 

aprile 2025 al 27 maggio 2025 ore 12.00; 

 attraverso l'applicativo verrà stilata la graduatoria distrettuale che verrà pubblicata il 4 giugno 2025; 

 

RITENUTO, in attesa di completare l’aggiornamento della modulistica, di procedere all’approvazione del 

cronoprogramma; 

 

VISTO: 

 il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Ufficio di Piano, Dott.ssa Debora Tanzi, in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.; 

 il parere favorevole, reso dal Responsabile finanziario, Dott.ssa Elisa Iattoni in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs 267/2000 e s.m.; 

  

A VOTI unanimi e palesi,  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2) DI RECEPIRE, in qualità di Ente Capofila, quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 

428 del 24/03/2025, i contenuti del progetto in oggetto e le tempistiche sopracitate; 

3) DI DARE ATTO che al progetto in oggetto è stato assegnato il CUP: E79I25000170008; 

4) DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Debora Tanzi– Responsabile del 

Settore Ufficio Di Piano; 

5) DI DARE mandato al Responsabile del Settore Ufficio di Piano per l’adozione dei necessari atti di 

competenza;  

6) DI TRASMETTERE il seguente atto ai 13 Comuni del Distretto Sud Est. 

7) DI DICHIARARE, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, a voti unanimi e palesi. 

 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 4 di 4 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Presidente dell'Unione 
Ermes Boraschi 

Il Vice Segretario  
Stefano Iappini 

 


